



Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Institutionsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5567  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 265 (Alm. del):

18-05-2009

I brev af 30. april 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål.  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christine Antorini (S):

Spørgsmål 265:

"Ad rapporten: "Selvejende institutioner - styring, regulering og effektivitet"

Initiativerne sælges flere steder som afbureaukratisering og administrative lettelser. Hvordan vil forslagene helt konkret lette henholdsvis lærernes og skoleledernes administrative opgaver?"

Svar:

Samlingen af institutionslovgivningens fælles principper og regler i én forenklet områdelov for Undervisningsministeriets regulerede institutioner og søfartsskolerne og samtidig samlingen og forenklingen af tilskudsbestemmelserne for disse institutioners uddannelser vil give institutionerne et éntydigt overblik over reglerne, hvilket sammen med forenkling af takstprincipperne forventes at frigive ressourcer.

For de frie skoler gælder særlige rammevilkår og traditioner, som vanskeliggør en enkel regulering, hvorfor der forudsættes yderligere analyser af dette område, inden der kan udarbejdes forslag til en forenklet og mere gennemsigtig institutions- og tilskudsstyring for disse skoler.

Forslaget om udviklingen af et tværministerielt datavarehus, som løbende og automatisk skal indsamle grunddata om uddannelsesinstitutionerne, forventes på sigt at give institutionerne viden om forskelle mellem institutionerne. Dermed forbedres mulighederne for at afdække årsagerne til forskelle i institutionernes resultater samt for at få udbredt gode resultater til øvrige institutioner. Skoleledernes arbejde med løbende udvikling og økonomistyring vil dermed blive lettere og kunne baseres på et bedre datagrundlag. Samtidig forventes et datavarehus at kunne reducere beho-

vet for ad hoc høringer og dermed reducere de administrative byrder herved for institutionerne.

Jeg vil gerne fremhæve, at rapporten ikke rummer de endelige forslag til konkret implementering. Den er alene et redskab for det implementeringsarbejde, der er ved at gå i gang. Jeg er særlig opmærksom på, at udmøntningen af visse af forslagene vil berøre forligsbundne områder.

Der vil i arbejdet blive lagt særlig vægt på de elementer, der vil medvirke til forenklinger og lettelser for de selvejende institutioner samtidig med, at institutionernes effektivitet og output dokumenteres, således at resultatet bliver en styrkelse af selvejet.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder